
 

 

 

 

 

 

令和３年度下半期 財政公表 
 

 

 

１ 令和３年度下半期財政運営の状況 

 

２ 令和４年度予算の状況 

 

３ 附表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和４年５月３１日 

 

 

 



 この「財政公表」は、府中市の財政が現在どのような状況にあり、また、どの

ように執行されているかをみなさんにお知らせするため、毎年２回公表している

ものです。 

 今回は、令和３年度下半期（令和３年１０月１日から令和４年３月３１日まで）

の財政運営の状況と令和４年度予算の状況を併せてお知らせします。 
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Ⅰ 令和３年度下半期財政運営の状況 

 

１ あらまし  
 
 我が国の景気は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、厳しい状況に

あります。 

令和４年３月の月例経済報告では、今後の景気の動向について、「感染対策に

万全を期し、経済活動が正常に向かう中で、各種政策の効果や海外経済の改善も

あって、景気が持ち直していくことが期待される。」としつつも、「ただし、ウク

ライナ情勢等による不透明感がみられる中で、原材料価格の上昇や金融資本市場

の変動、供給面での制約等による下振れリスクに十分注意する必要がある。」と

しています。 

 このような中、本市における令和３年度下半期の歳入は、法人市民税及び競走

事業からの収益事業収入が大幅に増額となりました。また、事業の実施に当たり、

国・都補助金を最大限に活用し、財源の確保に努めました。 

 歳出では、新型コロナウイルス感染症対応方針に基づき、生活支援対策や感染

症拡大防止対策を実施するため、生活困窮者自立支援金支給事業や新型コロナウ

イルスワクチン接種に係る経費を増額しました。一方で、東京２０２０大会の縮

小に伴い、東京オリンピック・パラリンピック競技大会等関連事業費を減額しま

した。 
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２ 収入支出の状況 

 
（１）一般会計 
 一般会計予算では、令和３年９月３０日現在で１１４５億２２８０万３千円

でしたが、令和３年１２月には補正予算第４号で、新型コロナウイルスワクチ

ン接種に係る経費などで４億９３４８万２千円、補正予算第５号では、子育て

世帯臨時特別給付金に係る経費で１８億３２４９万８千円、補正予算第６号

（専決処分）では、住民税非課税世帯等臨時特別給付金に係る経費などで 

５５億１０３７万９千円を増額補正しました。 

また、令和４年３月には、補正予算第７号で１９８億５８５１万１千円の増

額補正を行い、予算総額は１４２２億１７６７万３千円となりました。この額

を、繰越明許費を含む前年度一般会計最終予算現額と比較すると、３１億 

１８７８万４千円（２．２％）の増となっています。 

  

 補正予算第７号の歳入では、市税で３８億３８８４万円を増額しました。ま 

た、配当割交付金で８１３０万７千円、法人事業税交付金で２億２３４９万 

２千円、地方消費税交付金で３億６２０６万４千円、地方特例交付金で２億 

１７７万５千円をそれぞれ増額し、株式等譲渡所得割交付金を５５８４万円減 

額しました。 

 分担金及び負担金では、民生費負担金で１８３１万９千円を減額しました。 

 使用料及び手数料では、衛生手数料で８５７０万円を増額し、民生使用料で

６５６０万５千円、土木使用料で２２５６万８千円、教育使用料で１３９４万

４千円をそれぞれ減額しました。 

 国庫支出金では、衛生費国庫負担金で２億１０３６万２千円、総務費国庫補

助金で１億４０４３万円、民生費国庫補助金で１億１１２３万８千円、衛生費

国庫補助金で１億２２７万４千円、土木費国庫補助金で９９０万８千円をそれ

ぞれ増額し、民生費国庫負担金で２億８１８９万円、教育費国庫負担金で 

５３４１万５千円、教育費国庫補助金で２３９４万１千円をそれぞれ減額しま

した。 

都支出金では、民生費都負担金で３８４３万５千円、民生費都補助金で 

４７２７万円、衛生費都補助金で１４４９万円、商工費都補助金で１３９５万

８千円、総務費委託金で４６１万円をそれぞれ増額し、教育費都負担金で 

２６５０万３千円、総務費都補助金で３１１３万２千円、農林水産業費都補助

金で１５６４万１千円、土木費都補助金で４２８５万２千円、消防費都補助金

で２１６３万９千円、教育費都補助金で１億２９４２万５千円をそれぞれ減額

しました。 

 財産収入では、財産運用収入で４８８０万２千円を増額しました。 
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 寄附金では、１億１７６８万７千円を増額しました。 

繰入金では、特別会計繰入金で６６１万１千円、基金繰入金で１３７億 

７１６５万３千円を増額しました。 

 諸収入では、競走事業からの収益事業収入で１７億円、雑入で２億１１０１

万９千円を増額しました。 

 市債では、総務債、民生債、土木債、消防債、教育債をそれぞれ減額したこ

とで、全体で６億８０７０万円を減額しました。 

 歳出の主な内容として、議会費では、議員の人件費及び政務活動の助成等に

係る経費で１６０１万１千円を減額しました。 

総務費では、市民会館の利用料金還付金の補償に係る経費で１７８０万円、

府中の森芸術劇場の管理運営及び利用料金還付金の補償に係る経費で 

５０１９万１千円などを増額し、第二庁舎消防用設備設置工事に係る経費で

６６９８万９千円、東京オリンピック・パラリンピック競技大会の関連事業に

係る経費で１億１１８０万円などを減額しました。 

 民生費では、自立支援訓練等給付に係る経費で１億８７００万円、自立支援

介護給付に係る経費で１億５５００万円などを増額し、児童手当費で５０１５

万４千円、生活保護費の各扶助費で４億５０００万円などを減額しました。 

衛生費では、新型コロナウイルスワクチン接種費で３億１３８９万７千円な

どを増額し、定期予防接種に係る経費で４２８０万５千円などを減額しました。 

農林水産業費では、都市農業経営力強化事業の助成等に係る経費で、 

２２０９万８千円を減額しました。 

商工費では、テイクアウト・デリバリー応援事業の助成に係る経費で 

３５００万円などを減額しました。 

土木費では、多磨駅の改良整備に係る経費で１億１２３８万６千円などを減

額しました。 

消防費では、常備消防業務に係る経費で５９５７万８千円を増額し、防災行

政無線固定系整備工事に係る経費で６８７７万６千円などを減額しました。 

教育費では、学校施設改築基金積立金で１６０億円、生涯学習センターの管

理運営及び利用料金還付金の補償に係る経費で３２７８万円などを増額し、第

八小学校校舎等改築事業に係る経費で３億９１６万７千円、第一中学校校舎等

改築事業に係る経費で４億５００７万４千円などを減額しました。 

公債費では、市債元金償還金で２９８万７千円を増額し、市債利子償還金で

１２９３万５千円を減額しました。 

 諸支出金では、財政調整基金への積立金で６８０８万１千円、公共施設整備

基金への積立金で５６億４９３４万２千円、新型コロナウイルス感染症対策基

金への積立金で２億９９００万円をそれぞれ増額し、健康・福祉基金への積立

金で２８０万円、生活・環境基金への積立金で１１２０万円、文化・学習基金
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への積立金で６４４０万円、都市基盤・産業基金への積立金で１０００万円を

それぞれ減額しました。 

 地方債については、庁舎新築事業債、保育所整備事業債、道路整備事業債、

都市計画事業債、消防施設整備事業債、義務教育施設整備事業債の限度額を変

更しています。 
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 令和４年３月３１日現在の令和３年度一般会計歳入歳出予算の執行状況は、図

表１のとおりですが、歳入の収入率は９５．７％で、前年同期と比較して０．６

ポイントの減となっています。歳出の執行率は８８．４％で、前年同期と比較し

て１．３ポイントの減となっています。 

 

 

図表１ 令和３年度一般会計歳入歳出予算執行状況 
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（２）特別会計 
 特別会計は、一般会計とは別に特定の事業を行うための会計で、令和３年度は、

４つの特別会計となっています。 

この４会計の予算総額は、令和３年９月３０日現在で、５０７億７３９万円で

したが、令和３年１２月に、国民健康保険特別会計では、保険税の過誤納還付金

に係る経費を補正し、令和４年３月に、国民健康保険特別会計を増額補正し、後

期高齢者医療特別会計、公共用地特別会計をそれぞれ減額補正し、総額５０７億

７１１万１千円となりました。 

これを前年度の特別会計最終予算現額の合計と比較しますと、１０億４９８万

２千円（２．０％）の増となっています。 

１２月の国民健康保険特別会計の補正は、歳出予算の事業費組替による補正の

ため、予算総額の増減はありません。 

３月の各特別会計の補正の主な内容は、次のとおりです。 

国民健康保険特別会計では、療養の給付に係る経費の増などにより、歳入歳出

それぞれ５億１１０１万４千円を増額しました。 

後期高齢者医療特別会計では、後期高齢者医療広域連合納付金の減などにより、

歳入歳出それぞれ８３５８万５千円を減額しました。 

公共用地特別会計では、公共用地取得費の減により、歳入歳出それぞれ４億 

２７７０万８千円を減額しました。 

令和４年３月３１日現在の令和３年度各特別会計歳入歳出予算の執行状況は、

図表２のとおりですが、歳入の収入率は９５．８％で、前年同期と比較して 

１．９ポイントの増となっています。歳出の執行率では、９１．９％で、前年 

同期と比較して１．６ポイントの増となっています。 

 

図表２  令和３年度各特別会計歳入歳出予算執行状況 

 

                                                （令和 4 年 3 月 31 日現在） 

会計別 予算現額 収入済額 
収入率

（％） 
支出済額 

執行率

（％） 

 

国民健康保険 238 億 3861 万 1 千円 224 億 5817 万 9 千円 94.2  225 億 5518 万 1 千円 94.6  

 

後期高齢者医療 54 億 8063 万円 53 億 3623 万 4 千円 97.4  54 億 2596 万 3 千円 99.0  

 

介護保険 199 億 5382 万 3 千円 193 億 9129 万 4 千円 97.2  173 億 3246 万 8 千円 86.9  

 

公共用地 14 億 3404 万 7 千円 13 億 7886 万円 96.2  12 億 9268 万 1 千円 90.1  

 

合計 507 億 711 万 1 千円 485 億 6456 万 7 千円 95.8  466 億 629 万 3 千円 91.9  

※一時的に資金が不足している場合は、会計間で運用をしています。 
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３ 市税収入の状況 

 

 市税は、市の行政を円滑に推進し、多くの市民要望に適切に対応するための重

要な財源となっています。 

 市税の中でも、市民税と固定資産税は全体の９０．８％を占めており、財政運

営を支え、健全な財政基盤を確立するために重要な役割を果たしています。 

市税収入の状況をみますと、収入済額は５２０億３４４７万５千円で、 

１００．２％の収入率となっています。これを前年同期と比較しますと、０．４

ポイントの増で、収入済額では２億５８２１万２千円（０．５％）の増となって

います。 

 

 

 図表３ 令和３年度市税収入の状況 
 
                                                (令和 4 年 3 月 31 日現在) 

種目別 予算現額 収入済額 収入率（％） 

市民税 249 億 3771 万 3千円 251 億 1044 万 6千円 100.7 

固定資産税 221 億 5366 万 2千円 221 億 1121 万 8千円 99.8 

都市計画税 33 億 2120 万 3千円 33 億 3017 万 1千円 100.3 

市たばこ税 13 億 1312 万 8千円 12 億 7615 万 5千円 97.2 

軽自動車税 2 億 45 万 9 千円 2 億 648 万 5 千円 103.0 

入湯税 1 千円 0 円 0.0 

合計 519 億 2616 万 6千円 520 億 3447 万 5千円 100.2 
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４ 市債の状況  

 

 義務教育施設や道路、下水道などの公共施設の建設には、多額の経費が必要で

す。 

 このため、一時的に経費負担が集中することを避け、将来利用する市民の方々

にも応分の負担をしていただくように、国などから長期借入れを行い、財源の一

部としています。 

 令和４年３月３１日現在の市債現在高は、４１８億５０４６万９千円となって

おり、これを前年度同期と比較しますと２億４５８８万３千円（０．６％）の減

で、その内訳は一般会計で７億３１９１万２千円（１．９％）の減、下水道事業

会計で４億８６０２万９千円（１１．６％）の増となっています。 

 市債現在高を人口、世帯当たりで見てみますと、市民一人当たりでは、１６万

８７４円、一世帯当たりでは３２万６２２３円の借入額となります。また、元金

償還額に係る負担額は、市民一人当たり１万１１２８円、一世帯当たり２万 

２５６５円となっています。 

 

 

 図表４ 令和３年度市債の会計別現在高の状況 
 

                                         (令和 4 年 3 月 31 日現在) 

区   分 現在高 構成率（％） 

一 般 会 計 371 億 6121 万 2千円 88.8 

 総務債 90 億 3748 万 3千円 21.6 

 民生債 8 億 4030 万 2 千円 2.0 

 農林水産業債 5613 万 3千円 0.1 

 商工債 1 億 7512 万 2 千円 0.4 

 土木債 75 億 3009 万 8千円 18.0 

 消防債 1 億 9527 万 9 千円 0.5 

 教育債 140 億 5114 万 4千円 33.6 

 減税補塡債 3 億 6270 万 4 千円 0.9 

 臨時財政対策債 49 億 1294 万 7千円 11.7 

下水道事業会計 46 億 8925 万 7千円 11.2 

 下水道事業債 46 億 8925 万 7千円 11.2 

合   計 418 億 5046 万 9千円 100.0 
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 図表５ 令和３年度市債償還額に対する市民負担額 
                                      

                         (令和 4 年 3 月 31 日現在) 

区   分 
償還額に対する市民負担額（円） 

一人当たり 世帯当たり 

一 般 会 計 10,580 21,454 

 総務債 1,804 3,659 

 民生債 294 595 

 衛生債 0 0 

 農林水産業債 11 22 

 

商工債 62 126 

土木債 2,743 5,563 

 消防債 142 287 

 教育債 3,778 7,661 

 減税補塡債 212 431 

 臨時財政対策債 1,534 3,110 

下水道事業会計 548 1,111 

 下水道事業債 548 1,111 

合   計 11,128 22,565 

※ 一般会計には用地会計分を含みます。 

                      人 口 ２６０，１４４人   

                      世帯数 １２８，２８８世帯 
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Ⅱ 令和４年度予算の状況 

 

１ 一般会計の状況 
 

令和４年度は、第７次府中市総合計画前期基本計画の初年度となることから、

基本構想に掲げた都市像「きずなを紡ぎ 未来を拓く 心ゆたかに暮らせるまち 

府中」の実現に向けて、様々な施策を積極的に展開していくため、選択と集中の

指向を明確にし、予算編成を行いました。 

 令和４年度予算編成における歳入については、令和３年度予算でリーマン

ショック並みの減収と見込んでいた市税について、令和３年度の収入の状況に減

収がみられないことから増収を見込むとともに、近年、堅調な売上げが続いてい

る競走事業からの収益事業収入の増収を見込みました。また、総合計画に掲げる

各種事業を推進するための財源として、引き続き、国・都支出金を十分に活用す

るとともに、事業債の借入れや基金の積立と活用の方針に基づく基金の繰入れな

どを行いました。 

歳出では、目指す都市像の実現に向け、地域の絆を協働の力で紡ぎ、福祉と防

災力の充実を目指す「地域でつながる」、少子化対策と子育て・教育の環境の充

実を図り、ゼロカーボンシティをはじめとした新時代をつくる「未来へ育む」、

府中ならではの魅力を発信し、健康で、愛着と笑顔があふれるまちを目指す「活

力を創る」の３つのテーマに沿って、施策の充実に努めました。 

具体的には、「地域でつながる」に関する施策として、住宅確保要配慮者から

の相談に対し、居住支援とそれに伴う生活支援を一体的に対応するための相談窓

口を社会福祉協議会に設置します。また、水害ハザードマップ（改訂版）を作成

し、全戸配布を行います。「未来へ育む」に関する施策として、児童発達支援セ

ンターの開設に向けた整備に着手するとともに、子育て世代包括支援センターを

開設するほか、ゼロカーボンシティへの取組として、再生可能エネルギー事業に

つなげるための導入可能性調査を実施します。また、ＤＸ（デジタルトランス

フォーメーション）の推進に関する取組として、議会会議のペーパーレス化、 

ＬＩＮＥ公式アカウントの開設、ＳＮＳを利用した２４時間３６５日産婦人科

医・助産師・小児科医に相談できる子育て環境を整えます。「活力を創る」に関

する施策として、東京２０２０大会のレガシーに関連して、けやき並木を中心と

したサイクルイベントやスポーツのトップチーム関連のパブリックビューイン

グを実施します。また、市内全域で、ユニバーサルデザインに対応した誰もがわ

かりやすい統一した公共サインの整備に向けた調査を行います。 

一般会計の予算額は、１２０９億４０００万円で、前年度対比１０．２％、 

１１２億３０００万円の増額となっています。 
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 図表６ 令和４年度一般会計歳入歳出予算の状況
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２ 特別会計の状況 

 

 令和４年度の特別会計は、４つの会計で構成しており、令和４年度予算額は合

計で、５０８億４７７９万４千円で、前年度対比２．５％、１２億５７５７万 

５千円の増額となっています。 

 各会計の増減内訳としては、国民健康保険特別会計で４億８９５９万３千円

（２．１％）、後期高齢者医療特別会計で３億９２７９万円（７．１％）、介護保

険特別会計で６億４２３９万２千円（３．４％）、の増額となり、公共用地特別

会計で２億６７２０万円（１４．４％）の減額となっています。 

 

 

 

 図表７ 令和４年度各会計歳入歳出予算の状況 
 

区      分 令和４年度 令和３年度 
伸率

（％） 

一般会計 1209 億 4000 万円 1097 億 1000 万円 10.2 

特別会計 508 億 4779 万 4千円 495 億 9021 万 9千円 2.5 

 国民健康保険 238 億 1342 万 6千円 233 億 2383 万 3千円 2.1 

 後期高齢者医療 59 億 5700 万 5千円 55 億 6421 万 5千円 7.1 

 介護保険 194 億 8280 万 8千円 188 億 4041 万 6千円 3.4 

 公共用地 15 億 9455 万 5千円 18 億 6175 万 5千円 △14.4 

合計 1717 億 8779 万 4 千円 1593 億 21 万 9千円 7.8 
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Ⅲ 附表 

 
１ 令和３年度一般会計歳入予算の状況 

２ 令和３年度一般会計歳出予算の状況 

３ 令和３年度市税の状況 

４ 令和３年度各会計歳入歳出予算の状況 

５ 令和３年度市債の状況 

（１）借入先別市債現在高 

（２）会計別款別市債現在高 

６ 令和４年度一般会計歳入予算の状況 

７ 令和４年度一般会計歳出予算の状況 

８ 令和４年度市税の状況 

９ 令和４年度各会計歳入歳出予算の状況 
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１　令和３年度  一般会計歳入予算の状況

（単位：千円）

予 算 現 額 補正予算額 最終予算額 構成比 収入済額 構成比 収入率

R3.9.30現在  (％）  (％）  (％）

05　市　　　　　  　税 48,087,326 3,838,840 51,926,166 36.5 52,034,475 38.2 100.2

10　地　方　譲　与　税 395,671 0 395,671 0.3 400,488 0.3 101.2

12　利 子 割 交 付 金 61,041 0 61,041 0.0 58,318 0.0 95.5

13　配当割交付金 311,389 81,307 392,696 0.3 418,044 0.3 106.5

14　株式等譲渡所得割交付金 522,659 △ 55,840 466,819 0.3 510,122 0.4 109.3

15  法人事業税交付金 691,835 223,492 915,327 0.6 841,918 0.6 92.0

16  地方消費税交付金 6,016,118 362,064 6,378,182 4.5 6,194,849 4.5 97.1

17　自動車取得税交付金 1 0 1 0.0 1 0.0 100.0

18　環境性能割交付金 87,556 0 87,556 0.1 88,667 0.1 101.3

20　国有提供施設等所在
     市町村助成交付金等 4,449 0 4,449 0.0 4,502 0.0 101.2

24  地方特例交付金 323,162 201,775 524,937 0.4 525,263 0.4 100.1

25　地　方　交　付　税 1 0 1 0.0 36,006 0.0 3,600,600.0

30　交通安全対策特別交付金 22,075 0 22,075 0.0 23,044 0.0 104.4

35　分担金及び負担金 562,239 △ 18,319 543,920 0.4 503,718 0.4 92.6

40　使用料及び手数料 3,779,206 △ 16,417 3,762,789 2.6 2,721,496 2.0 72.3

45　国 庫 支 出 金 21,857,112 8,001,825 29,858,937 21.0 26,640,952 19.6 89.2

50  都　支　出　金 13,222,701 △ 148,429 13,074,272 9.2 11,885,913 8.7 90.9

55　財　産　収　入 190,313 48,802 239,115 0.2 230,565 0.2 96.4

60　寄　　附　　金 830,758 117,687 948,445 0.7 826,627 0.6 87.2

65　繰　　入　　金 6,791,374 13,827,764 20,619,138 14.5 20,599,452 15.1 99.9

70　繰　　越　　金 3,447,235 0 3,447,235 2.4 3,447,235 2.5 100.0

75　諸　　収　　入 4,084,582 1,911,019 5,995,601 4.2 6,005,884 4.5 100.2

80　市　　　　　債 3,234,000 △ 680,700 2,553,300 1.8 2,166,000 1.6 84.8

 　歳  　入  　合  　計 114,522,803 27,694,870 142,217,673 100.0 136,163,539 100.0 95.7

（令和4年3月31日現在）

区　　　　　　分
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２　令和３年度　一般会計歳出予算の状況

（単位：千円）

予 算 現 額 補正予算額  最終予算額 構成比 支出済額 構成比 執行率

R3.9.30現在 及び予備費  (％）  (％）  (％）

05　議     会     費 501,106 △ 16,011 485,095 0.3 470,558 0.4 97.0

10　総     務     費　 12,800,098 △ 309,617 12,490,481 8.8 9,483,184 7.6 75.9

15　民     生     費 55,902,819 6,918,799 62,821,618 44.2 56,827,837 45.2 90.5

20　衛     生     費 8,565,286 685,722 9,251,008 6.5 7,826,141 6.2 84.6

25　労     働     費 67,398 0 67,398 0.0 65,334 0.1 96.9

30　農 林 水 産 業 費 206,642 △ 22,098 184,544 0.1 151,165 0.1 81.9

35　商     工     費 1,287,763 △ 35,159 1,252,604 0.9 1,168,986 0.9 93.3

40　土     木     費 6,806,932 △ 387,073 6,419,859 4.5 4,811,820 3.8 75.0

45　消     防     費 3,101,030 △ 38,345 3,062,685 2.2 2,909,591 2.3 95.0

50　教     育     費 19,535,106 14,980,577 34,515,683 24.3 30,452,451 24.2 88.2

55  公     債     費 3,776,533 △ 9,948 3,766,585 2.6 3,766,455 3.0 99.9

60　諸   支   出   金 1,872,090 5,928,023 7,800,113 5.5 7,800,113 6.2 100.0

65　予     備     費 100,000 0 100,000 0.1 0 0.0 0.0

歳  　出  　合  　計 114,522,803 27,694,870 142,217,673 100.0 125,733,635 100.0 88.4

（令和4年3月31日現在）

区　　　　　　分
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３　令和３年度  市税の状況 

（単位：千円）

予 算 現 額 補正予算額 最終予算額 調  定  額 収入済額 収　入　率（％）

R3.9.30現在 予算対比 収入歩合

市      民      税 21,231,098 3,706,615 24,937,713 25,725,788 25,110,446 100.7 97.6

固  定  資  産  税 22,067,364 86,298 22,153,662 22,448,687 22,111,218 99.8 98.5

軽  自  動  車  税 200,459 0 200,459 216,081 206,485 103.0 95.6

市 た ば こ 税 1,243,824 69,304 1,313,128 1,381,900 1,276,155 97.2 92.3

入　湯　税 1 0 1 0 0 0.0 0.0

都  市  計  画  税 3,344,580 △ 23,377 3,321,203 3,368,440 3,330,171 100.3 98.9

     市  税  合  計 48,087,326 3,838,840 51,926,166 53,140,896 52,034,475 100.2 97.9

（令和4年3月31日現在）

区　　　　　　分
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４　令和３年度　各会計歳入歳出予算の状況

 （単位：千円）

予 算 現 額 補正予算額 最終予算現額 収入済額 収入率 支出済額 執行率

R3.9.30現在  (％）  (％）

一  般  会  計 114,522,803 27,694,870 142,217,673 136,163,539 95.7 125,733,635 88.4

特  別  会  計 50,707,390 △ 279 50,707,111 48,564,567 95.8 46,606,293 91.9

国  民  健  康  保　険 23,327,597 511,014 23,838,611 22,458,179 94.2 22,555,181 94.6

後 期 高 齢 者 医 療 5,564,215 △ 83,585 5,480,630 5,336,234 97.4 5,425,963 99.0

介　　護　　保　　険 19,953,823 0 19,953,823 19,391,294 97.2 17,332,468 86.9

公    共    用  　地 1,861,755 △ 427,708 1,434,047 1,378,860 96.2 1,292,681 90.1

合         計 165,230,193 27,694,591 192,924,784 184,728,106 95.8 172,339,928 89.3

（令和4年3月31日現在）

区　　　　　　分
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５　令和３年度　市債の状況

（１）借入先別市債現在高 （単位：千円）

借  入  先  一般会計 下水道事業会計 合      計

財　　務　　省 5,160,306 989,861 6,150,167

旧日本郵政公社 997,206 63,394 1,060,600

東  　京  　都 22,159,283 0 22,159,283

東京都区市町村振興協会 4,132,120 0 4,132,120

地方公共団体金融機構 290,197 3,636,002 3,926,199

市　中　銀　行 4,422,100 0 4,422,100

 　　合　　　　計 37,161,212 4,689,257 41,850,469

　　※一般会計には用地会計分を含みます。

現   在   高 借   入   額 償   還   額　 現　在　高 構成比
R3.9.30 R3.10.1～R4.3.31 R3.10.1～R4.3.31 R4.3.31 (%)

財　　務　　省 6,603,274 0 453,107 6,150,167 14.7

旧日本郵政公社 1,222,270 0 161,670 1,060,600 2.5

東  　京  　都 21,847,085 2,219,000 1,906,802 22,159,283 52.9

東京都区市町村振興協会 4,262,127 0 130,007 4,132,120 9.9

地方公共団体金融機構 3,519,593 506,700 100,094 3,926,199 9.4

市　中　銀　行 4,565,300 0 143,200 4,422,100 10.6

 　　合　　　　計 42,019,649 2,725,700 2,894,880 41,850,469 100.0

（令和4年3月31日現在）

借  入  先
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（２）会計別款別市債現在高 （単位：千円）

現   在   高 借   入   額 償   還   額　 現　在　高

R3.9.30 R3.10.1～R4.3.31 R3.10.1～R4.3.31 R4.3.31 １人当たり 世帯当たり

一 般 会 計 37,694,554 2,219,000 2,752,342 37,161,212 10,580 21,454

総務債 8,195,832 1,311,000 469,349 9,037,483 1,804 3,659

民生債 916,645 0 76,343 840,302 294 595

衛生債 0 0 0 0 0 0

農林水産業債 59,000 0 2,867 56,133 11 22

商工債 191,333 0 16,211 175,122 62 126

土木債 8,089,740 154,000 713,642 7,530,098 2,743 5,563

消防債 232,120 0 36,841 195,279 142 287

教育債 14,280,028 754,000 982,884 14,051,144 3,778 7,661

減税補塡債 417,961 0 55,257 362,704 212 431

臨時財政対策債 5,311,895 0 398,948 4,912,947 1,534 3,110

下水道事業会計 4,325,095 506,700 142,538 4,689,257 548 1,111

下水道事業債 4,325,095 506,700 142,538 4,689,257 548 1,111

   合　　計 42,019,649 2,725,700 2,894,880 41,850,469 11,128 22,565
※一般会計には用地会計分を含みます。

区     分
償還額に対する市民負担額(円)

（令和4年3月31日現在）
人  口　260,144人  

世帯数　128,288世帯
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６　令和４年度　一般会計歳入予算の状況

（単位：千円）

令 和 ４ 年 度 令 和 ３ 年 度 比  較  増  減

当初予算額 構成比（％） 当初予算額 構成比（％） 金　　額 伸率（％）

05 市              税 50,497,062 41.8 48,087,326 43.8 2,409,736 5.0

10 地 方 譲 与 税 394,683 0.3 395,671 0.4 △ 988 △ 0.2

12 利 子 割 交 付 金 53,751 0.1 61,041 0.1 △ 7,290 △ 11.9

13 配 当 割 交 付 金 368,153 0.3 311,389 0.3 56,764 18.2

14 株式等譲渡所得割交付金 420,137 0.4 522,659 0.5 △ 102,522 △ 19.6

15 法人事業税交付金 1,100,866 0.9 691,835 0.6 409,031 59.1

16 地方消費税交付金 5,776,467 4.8 6,016,118 5.5 △ 239,651 △ 4.0

18 自動車取得税交付金 1 0.0 1 0.0 0 0.0

19 環境性能割交付金 101,711 0.1 87,556 0.1 14,155 16.2

国有提供施設等所在市町村

助成交付金等

24 地方特例交付金 294,646 0.2 323,162 0.3 △ 28,516 △ 8.8

25 地  方  交  付  税 1 0.0 1 0.0 0 0.0

30 交通安全対策特別交付金 23,993 0.0 22,075 0.0 1,918 8.7

35 分担金及び負担金 521,233 0.4 562,239 0.5 △ 41,006 △ 7.3

40 使用料及び手数料 3,761,819 3.1 3,779,206 3.4 △ 17,387 △ 0.5

45 国  庫  支  出  金 21,091,790 17.4 20,451,624 18.6 640,166 3.1

50 都   支   出   金 12,603,328 10.4 12,828,385 11.7 △ 225,057 △ 1.8

55 財   産   収   入 218,521 0.2 190,313 0.2 28,208 14.8

60 寄      附      金 1,005,706 0.8 830,758 0.8 174,948 21.1

65 繰      入      金 9,017,999 7.5 6,153,948 5.6 2,864,051 46.5

70 繰      越      金 1,100,000 0.9 1,100,000 1.0 0 0.0

75 諸      収      入 4,741,733 3.9 4,056,244 3.7 685,489 16.9

80 市              債 7,846,400 6.5 3,234,000 2.9 4,612,400 142.6

     歳   入   合   計 120,940,000 100.0 109,710,000 100.0 11,230,000 10.2

0.0 △ 4,449 皆減

区　　　　　　　分

20
0 0.0 4,449
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７　令和４年度  一般会計歳出予算の状況

（単位：千円）

令 和 ４ 年 度 令 和 ３ 年 度 比  較  増  減

当初予算額 構成比（％） 当初予算額 構成比（％） 金　　額 伸率（％）

05　議    会    費 489,133 0.4 501,106 0.5 △ 11,973 △ 2.4

10　総    務    費 15,221,208 12.6 12,750,667 11.6 2,470,541 19.4

15　民    生    費 55,860,217 46.2 55,007,095 50.1 853,122 1.6

20　衛    生    費 8,229,447 6.8 7,550,326 6.9 679,121 9.0

25　労    働    費 62,162 0.1 67,398 0.1 △ 5,236 △ 7.8

30　農林水産業費 135,684 0.1 206,642 0.2 △ 70,958 △ 34.3

35　商    工    費 534,027 0.4 542,863 0.5 △ 8,836 △ 1.6

40　土    木    費 6,472,648 5.4 6,763,598 6.2 △ 290,950 △ 4.3

45　消    防    費 3,177,925 2.6 3,097,505 2.8 80,420 2.6

50　教    育    費 26,474,943 21.9 19,015,267 17.3 7,459,676 39.2

55　公    債    費 3,516,606 2.9 3,776,533 3.4 △ 259,927 △ 6.9

60　諸  支  出  金 666,000 0.5 331,000 0.3 335,000 101.2

65　予    備    費 100,000 0.1 100,000 0.1 0 0.0

歳   出   合   計 120,940,000 100.0 109,710,000 100.0 11,230,000 10.2

区　　　　　　　分
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８　令和４年度  市税の状況

（単位：千円）

令 和 ４ 年 度 令 和 ３ 年 度

当初予算額 構成比（％） 当初予算額 構成比（％） 金　　　額 伸率（％）

市    民    税 23,161,904 45.9 21,231,098 44.1 1,930,806 9.1

固 定 資 産 税 22,420,083 44.4 22,067,364 45.9 352,719 1.6

軽 自 動 車 税 218,902 0.4 200,459 0.4 18,443 9.2

市 た ば こ 税 1,281,687 2.5 1,243,824 2.6 37,863 3.0

入　　湯　　税 1 0.0 1 0.0 0 0.0

都 市 計 画 税 3,414,485 6.8 3,344,580 7.0 69,905 2.1

 市 税 合 計 50,497,062 100.0 48,087,326 100.0 2,409,736 5.0

比  較  増  減
区      分
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９　令和４年度　各会計歳入歳出予算の状況

（単位：千円）

令 和 ４ 年 度 令 和 ３ 年 度 比  較  増  減

当初予算額 構成比（％） 当初予算額 構成比（％） 金　　　額 伸率（％）

一  般  会  計 120,940,000 70.4 109,710,000 68.9 11,230,000 10.2

特  別  会  計 50,847,794 29.6 49,590,219 31.1 1,257,575 2.5

国 民 健 康 保 険 23,813,426 13.9 23,323,833 14.6 489,593 2.1

後 期 高 齢 者 医 療 5,957,005 3.5 5,564,215 3.5 392,790 7.1

介 護 保 険 19,482,808 11.3 18,840,416 11.8 642,392 3.4

公 共 用 地 1,594,555 0.9 1,861,755 1.2 △ 267,200 △ 14.4

合    計 171,787,794 100.0 159,300,219 100.0 12,487,575 7.8

区　　　　　　分
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